
                                                                             

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

PORTARIA N.º 681/2022-GR/UEMA 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 11, §1º da Resolução n.º 1564/2022-

CEPE/UEMA, de 23 de agosto de 2022; 

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Criar o Comitê de Avaliação de Inscrição de Concursos para provimento de 

Cargo na Carreira do Magistério Superior, com a finalidade de analisar e emitir parecer sobre os 

documentos obrigatórios constantes do Edital de Concursos e a compatibilidade da graduação 

apresentada com a área/subárea de conhecimento exigida em edital. 

Art. 2º Designar os professores, a seguir relacionados, para integrarem o Comitê de 

Avaliação de lnscrição de Concursos para provimento de Cargo na Carreira do Magistério Superior, 

com mandato de duração de 2 (dois) anos. 

1. Prof. Ronaldo Haroldo Nascimento de Menezes, ID: 00006833/2, 
Doutor/CCA/UEMA; 

2. Profa. Maria Inez Fernandes Carneiro, ID: 00006830/4, Doutora/CCA/UEMA; 

3. Prof. Rafael Santos Lobato, ID: 00823307/2, Mestre/CCA/UEMA; 

4. Prof. Washington Luís Rocha Coelho, ID: 00006786/3, Mestre/CECEN/UEMA; 

5. Prof. Fernando César dos Santos, ID: 00006904/1, Mestre/CECEN/UEMA; 

6. Prof. Fabiano de Jesus Furtado Almeida, ID: 00810045/4, Doutor/CECEN/UEMA; 

7. Prof. Célio de Oliveira Gama, ID: 00005634/3, Mestre/CCSA/UEMA; 

8. Profa. Karina Borges Diaz Nery de Souza, ID: 00805560/1, Mestra/CCSA/UEMA; 

9. Prof. Marcelo de Carvalho Lima, ID: 00008716/1, Mestre/CCSA/UEMA; 

10. Prof. Denner Robert Rodrigues Guilhon, ID: 00808624/1, Mestre/CCT/UEMA; 

11. Profa. Mônica Frank Marsaro, ID: 00855158/0, Doutora/CCT/UEMA; 

12. Prof. Flavio Nunes Pereira, ID: 00008686/1, Doutor/CCT/UEMA; 

13. Profa. Thallita Karollaine de Queiroz Pereira Serra, ID: 00813889/1, 
Mestra/Campus Itapecuru-Mirim/UEMA; 

14. Profa. Claudiene Diniz da Silva, ID: 00867545/2, Doutora/Campus Itapecuru-
Mirim/UEMA; 

15. Profa. Camila Pinheiro Nobre, ID: 00856548/1, Doutora/Campus Itapecuru-
Mirim/UEMA; 

16. Profa. Edite Sampaio Sotero Leal, ID: 00006838/2, Mestra/Campus Timon/UEMA; 

17. Prof. João Airton Santos Porto, ID: 00820501/2, Mestre/Campus Timon/UEMA; 

18. Profa. Silvana Maria Pantoja dos Santos, ID: 00809914/2, Doutora/Campus 
Timon/UEMA; 



                                                                             

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

19. Profa. Maria Claudene Barros, ID: 00006445/0, Doutora/Campus Caxias/UEMA; 

20. Prof. Elmary da Costa Fraga, ID: 00006443/1, Doutor/Campus Caxias/UEMA; 

21. Profa. Maura Rejanne Amaral Rodrigues Amorim, ID: 00006836/1, 
Doutora/Campus Caxias/UEMA; 

22. Prof. Willy Bauer, ID: 00006619/2, Mestre/Campus Bacabal/UEMA; 

23. Prof. Odgley Quixaba Vieira, ID: 00008350/6, Doutor/Campus Bacabal/UEMA; 

24. Profa. Regiane Oliveira Rodrigues, ID: 00819722/5, Mestra/Campus 
Bacabal/UEMA; 

25. Profa. Rozilma Soares Bauer, ID: 00006623/2, Mestra/Campus Lago da 
Pedra/UEMA; 

26. Profa. Monique Hellen Ribeiro Lima, ID: 00865689/1, Doutora/Campus Lago da 
Pedra/UEMA; 

27. Prof. Waldemberg Araújo Bessa, ID: 00805907/4, Doutor/Campus Lago da 
Pedra/UEMA; 

28. Profa. Waléria de Jesus Barbosa Soares, ID: 00296257/6, Doutora/Campus 
Pedreiras/UEMA; 

29. Prof. José Antônio Vieira, ID: 00849114/1, Doutor/Campus Pedreiras/UEMA; 

30. Profa. Izenete Nobre Garcia, ID: 00880591/0, Doutora/Campus Colinas/UEMA; 

31. Profa. Luciana Martins Arruda, ID: 00880615/0, Doutora/Campus Colinas/UEMA; 

32. Profa. Carolina Vasconcelos Pitanga, ID: 00862852/1, Doutora/Campus Santa 
Inês/UEMA; 

33. Prof. Marcelo Henrique de Vasconcelos Mourão, ID: 00809912/3, Mestre/Campus 
Santa Inês/UEMA; 

34. Profa. Maricélia de Lemos Cruz, ID: 00006781/5, Doutora/Campus Santa 
Inês/UEMA; 

35. Profa. Elijames Moraes dos Santos, ID: 00819962/6, Doutora/Campus Zé 
Doca/UEMA; 

36. Prof. Eliude Costa Pereira, ID: 00291933/4, Doutor/Campus Zé Doca/UEMA; 

37. Profa. Jaqueline Diniz Pinho, ID: 00880590/0, Doutora/Campus Zé Doca/UEMA; 

38. Prof. Douglas Rodrigues de Sousa, ID: 00867654/1, Doutor/Campus Presidente 
Dutra/UEMA; 

39. Profa. Deuzimar Costa Serra , ID: 00006425/3, Doutora/Campus Codó/UEMA; 

40. Profa. Ana Glaucia Sousa Agustinho, ID: 00878182/3, Mestra/Campus 
Codó/UEMA; 

41. Profa. Naiane Nascimento Mendes, ID: 00882145/0, Mestra/Campus 
Codó/UEMA; 

42. Profa. Raimunda Nonata Reis Lobão, ID: 00006918/0, Mestra/Campus Coelho 
Neto/UEMA; 

43. Prof. Abisai de Oliveira Sousa, ID: 00006275/1, Doutor/Campus Coelho 
Neto/UEMA; 

 



                                                                             

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

44. Profa. Regina Célia Vilanova Campelo, ID: 00879774/1, Doutora/UEMA/Campus 
São João dos Patos; 

45. Prof. Marcos Antônio do Nascimento, ID: 00879836/1, Doutor/UEMA/ Campus 
São João dos Patos; 

46. Prof. Joel Manoel Alves Filho, ID: 00005919/3, Doutor/Campus Barra do 
Corda/UEMA; 

47. Profa. Ana Cristina Teixeira de Brito Carvalho, ID: 00006915/3, Doutora/Campus 
Balsas/UEMA; 

48. Profa. Andreany Martins Cavalli, ID: 00880588/0, Doutora/Campus Balsas/UEMA; 

49. Prof. Leonardo Mendes Bezerra, ID: 00811839/2, Doutor/Campus Balsas/UEMA; 

50. Prof. Daniel Mussuri de Gouveia, ID: 00810296/2, Doutor/Campus Grajaú/UEMA; 

51. Prof. Ebenézer de Mello Cruz, ID: 00836409/0, Mestre/Campus Grajaú/UEMA; 

52. Prof. Eliel dos Santos Pereira, ID: 00008589/1, Mestre/Campus Grajaú/UEMA. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

São Luís - MA, 6 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

 
 

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa 
Reitor 


